---

<sup>1</sup> LECLERC H., *Dictionnaire d'archéologie chrétienne et de liturgie*, Paris : Letouzey et Ané, 1927, vol. 7, 2, col. 506.

<sup>2</sup> TERTULLIEN, *De la couronne du soldat*, 11, 3. : « *Et cremabitur ex disciplina castrensi christianus, cui cremari non licuit, cui Christus merita ignis indulsit ?* »

<sup>3</sup> TERTULLIEN, *De l'âme*, 51, 4. : « *Et hoc enim in opinione quorundam est ; propterea nec ignibus funerandum aiunt parcentes superfluo animae. Alia est autem ratio pietatis istius, non reliquiis animae adulatrix, sed crudelitatis etiam corporis nomine aversatrix, quod et ipsum homo non utique mereatur poenali exitu impendi.* »

<sup>4</sup> MINUCIUS FELIX, *Octavius*, 34, 10. : « *Nec, ut creditis, ullum damnum sepulturae timemus, sed veterem et meliorem consuetudinem humandi frequentamus.* »

<sup>5</sup> Gn 23, 20. : « *Et confirmatus est ager, et antrum quod erat in eo, Abrahæ in possessionem monumenti a filiis Heth* ». ; Gn 49, 30-31. : « *Contra Mambre in terra Chanaan quam emit Abraham cum agro ab Ephron Hettheo in possessionem sepulchri. ibi sepelierunt eum et Sarram uxorem eius ibi sepultus est Isaac cum Rebecca coniuge ibi et Lia condita iacet* ». ; Gn 50, 13. : « *Et portantes eum in terram Chanaan sepelierunt in spelunca duplici quam emerat Abraham cum agro in possessionem sepulchri ab Ephron Hettheo contra faciem Mambre* ». ; Jos 24, 29-30. : « *Et post haec mortuus est Iosue filius Nun servus Domini centum decem annorum sepelieruntque eum in finibus possessionis suae in Thamnathsare quae sita est in monte Ephraim a septentrionali parte montis Gaas* ». ; 1 S 25, 1. : « *Mortuus est autem Samuhel et congregatus est universus Israel et planxerunt eum et sepelierunt in domo sua in Rama consurgensque David descendit in desertum Pharan* ». ; 1 R 2, 10. : « *Dormivit igitur David cum patribus suis et sepultus est in civitate David* » ; 2 R 13, 20. : « *Mortuus est ergo Heliseus et sepelierunt eum* ». Les références aux tombes d'Isaac, de Rebecca, de Léa (Gn 49, 30-31), de Jacob

l'inhumation est d'ailleurs principalement fondée sur l'exemple des patriarches dont les corps ont été déposés dans une grotte à Hébron. Il y a aussi le récit de l'invention des reliques du protomartyr Étienne dont il est dit que la dépouille fut ensevelie par des hommes pieux qui le pleurèrent à grand bruit<sup>1</sup>. Il y a surtout le modèle par excellence de la mise au tombeau du Christ. Ce modèle offre un intérêt immédiat pour la prédication. Il instaure une relation mimétique directe entre l'enfouissement du corps du dieu qui s'est fait homme pour ouvrir la voie vers la résurrection promise à tous les hommes et l'enterrement de tous les chrétiens qui espèrent un jour emprunter cette voie ouverte par le Christ. Ainsi, comme le souligne Jean-Didier Urbain, l'inhumation du chrétien est une manière immédiate de réactualiser le geste passé au travers du geste présent, de reconduire le geste mythique au travers du geste actuel<sup>2</sup>.